
Praha 15, Praha
Část obce: Praha Kraj: Hlavní město Praha

Okres: Praha hlavní město Správní obvod: Praha

GPS souřadnice: 50.044209N, 14.557458E První pís. zmínka: 1293 (731 let) Katastrální výměra: 1 057 ha

Počet obyvatel: 30 018 PSČ: 109 00

Adresa URL: www.praha15.cz Facebook: Městská-část-Praha-15-688428674598850

Okolí a příroda Praha 15
Území městské části Praha 15 nabízí mnohá přírodní bohatství. Nalezneme zde druhovou
rozmanitost ptactva, pestrou květenu, starý i nový porost a místy i velkou vzácnost – části téměř
nenarušené krajiny. 
Přírodní park Hostivař – Záběhlice
Na ploše 423 ha byl v roce 1990 vyhlášen přírodní park, který navazuje na přírodní park Botič –
Milíčov. Jeho součástí je zvláště chráněné území Meandry Botiče a Hostivařská přehrada. 
Meandry potoka Botiče
Mezi nejzajímavější oblast patří Meandry Botiče. Jedná se o chráněný přírodní výtvor, který se
nachází na katastrálním území Hostivaře a Záběhlic. Jeho výměra je 6,7 ha. Meandry Botiče jsou
výjimečně zachovanou ukázkou přirozeného toku se zachovalým porostem na březích. Výsledkem je
pak cenný ekosystém, v němž se vyskytuje řada chráněných druhů ptactva. 
Botič se vytváří postupně, za pomoci několika malých toků mimo oblast Prahy 15. Původně nesl název
jednoho ze svých přítoků - Vinný potok. Postupně se však začal prosazovat název Botič, který zhruba od
Středověku nese až po dnes. 
Botič protéká nádržemi Průhonického parku, přes Újezd, Křeslice a v bývalém Petrovickém
údolí nuceně vytváří rozměrnou vodní nádrž, v níž se spojuje s Milíčovským, Chodovským a
jedním bezejmenným z Hájů přitékajícím potokem. Dále pak v meandrech pokračuje okolo
Hostivařské nádrže směrem na Práče, Záběhlice a k Michli. Protéká okolo vrchu Bohdalec
k Vršovicím a v regulované podobě míří Nuselským údolím k Vyšehradu. V místech zakrytého
ústí u železničního mostu Botič vtéká do Vltavy. Jeho celková délka měří 33 km. 
Přehradní nádrž Hostivař
Tato stavba, dokončena v roce 1962, dosahuje plochy 53 ha a hloubky 12 m. Je stejně jako Meandry Botiče
součástí přírodního parku. V okolí i uvnitř přehrady nalezneme mnohé ze zajímavých
živočichů. Mezi ně patří například 86 druhů střevlíkovitých, 56 mandelinkových a 107 druhů
nosatcovitých brouků. Motýlů bylo na tomto území určeno 31 druhů denních a 144 nočních a dokonce i
zákonem chránění otakárci – fenyklový a ovocný. V okolí hnízdí 47 druhů ptáků. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5172/praha-15/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 12:30:57


